
SETTORE AMMINISTRATIVO – SERVIZIO AFFARI GENERALI E PERSONALE

COPIA DI DETERMINA N. 106 ANNO 2015 DEL 06-03-2015

NUMERO DETERMINA DI SETTORE: 42

OGGETTO:
TRAPANI – IACP – PULIZIA STRAORDINARIA DEI BALCONI DI 2°, 3° E 4° PIANO E DEI
LOCALI DI PIANO TERRA E DEL PORTICATO DELL'IMMOBILE SEDE DELL'ENTE – CIG.
N. Z511383FEB.-

IL CAPO DEL SETT. AMMINISTRATIVO

SAVONA PIETRO

PREMESSO che con Determina Dirigenziale n. 550 del 16/10/2014, si è proceduto ad affidare
in via definitiva, per la durata di anni uno, all’Impresa "EDILRAPPA DI RAPPA NATALE &
C. S.A.S. con sede in MONTELEPRE (PA), VIA MARCIANÒ 25 il servizio di pulizia dei locali
ove ha sede l’Istituto;

CONSIDERATO che:

- in particolari periodi dell’anno si verifica una notevole affluenza di colombi che, favoriti
dalla disponibilità di spazi di nidificazione, specialmente in alcuni piani, sono diventati
stanziali e creano notevoli disagi in termini di problemi igienico-sanitari per i dipendenti;

- nelle condizioni di sovraffollamento i piccioni rappresentano un reale pericolo sia diretto,
come possibile veicolo di microorganismi patogeni (zoonosi) sia indiretto, con
fecalizzazione ambientale e conseguente proliferazione dei batteri potenzialmente dannosi;

- i problemi derivanti dall’eccessiva presenza di cumuli di feci di piccioni sui balconi non
possono essere risolti con il normale lavaggio degli ambienti;

RITENUTO, pertanto, doveroso procedere, per intanto, ad un’accurata pulizia straordinaria dei
balconi di secondo, terzo e quarto piano, dei relativi vetri degli infissi e dei locali di piano terra e
del porticato dell’immobile sede dell’Ente;

ACCERTATO che il contratto iniziale stipulato con la prefata Impresa di pulizia, non
prevede l’esecuzione di interventi di pulizia straordinaria;

VISTA la nota prot. n. 3286 del 05/03/2015 a firma del Dirigente del Settore Ec. Fin. con la
quale è stato richiesto dell’impresa "EDILRAPPA DI RAPPA NATALE & C. S.A.S. con
sede in MONTELEPRE (PA), VIA MARCIANÒ 25 apposito preventivo di spesa ai fini della
pulizia straordinaria dei balconi di secondo, terzo e quarto piano, dei relativi vetri degli infissi
e dei locali di piano terra e del porticato dell’immobile sede dell’Ente;



VISTO il preventivo di spesa della prefata impresa acclarato i1 06/03/2015 al n. 3303 del
prot. gen. che prevede un imponibile di €uro 350,00 da fatturare in regime di reverse charge;

VISTA la circolare n. 2 a firma del Dirigente del Settore Ec. Fin. recante “note di
chiarimento sull’applicazione dell’art. 1, comma 629 della legge 190/2014 - Reverse Charge
e Split Payment” che in sintesi così dispone:

“”Split Payment…… Dalla lettura della norma, nonché dalla recentissima circolare
dell'Agenzia delle Entrate n. 1/E del 9/02/2015, gli Il.AA.CC.PP. non dovrebbero
essere destinatari del provvedimento in quanto non sono stati previsti nel novero
degli Enti tenuti al suddetto adempimento. AI fine di fugare ogni dubbio sulla
corretta interpretazione della legge, la scrivente ha predisposto un interpello
indirizzato all'Agenzia delle Entrate - Direzione Regionale di Palermo. Nelle more di
ottenere una risposta in merito, propendendo per una interpretazione letterale della
norma, si dispone di continuare ad adottare, per il momento, il sistema tradizionale
di ricevimento delle fatture relativamente al solo meccanismo dello split payment.””

VISTO il Regolamento degli Uffici e dei Servizi dell’Ente approvato con deliberazione
Commissariale n. 1 dell’11/01/2011;

VISTA la legge regionale n. 10/2000 e la legislazione vigente in materia;

VISTO l’art. 14 dello Statuto dell’Ente;

VISTO Il Bilancio di Previsione 2014 approvato con deliberazione commissariale n. 8 del
21/1/2014;

VISTA la deliberazione commissariale n. 73 del 23/12/2014 con cui è stata approvata la
gestione provvisoria dell’esercizio 2015 dell’Istituto nelle more dell’approvazione del
Bilancio di Previsione 2015;

VISTO il provvedimento prot. n. 567 del 9 Gennaio 2015 a firma del Dirigente generale del
Dipartimento Infrastrutture e Mobilità Trasporti – servizio 13, acclarato al protocollo generale
dell’Ente al n. 163 del 12/01/2015 con il quale viene autorizzata la gestione provvisoria di
bilancio relativa all’esercizio finanziario 2015 dello I.A.C.P. di Trapani nelle more
dell’approvazione del Bilancio di Previsione 2015;

Sulla scorta dello schema di determina predisposto dal Capo Servizio I del Settore
Amministrativo;

D E T E R M I N A

Per quanto espresso in narrativa che qui si intende ripetuto e trascritto

PRENDERE ATTO e approvare il preventivo di spesa di €uro 350,00 fatto pervenire a
cura dell’impresa "EDILRAPPA DI RAPPA NATALE & C. S.A.S. con sede in
MONTELEPRE (PA), VIA MARCIANÒ 25;



INCARICARE la stessa Impresa di procedere, per intanto, ad un’accurata pulizia straordinaria
dei balconi di secondo, terzo e quarto piano, dei relativi vetri degli infissi e dei locali di piano
terra e del porticato dell’immobile sede dell’Ente;

IMPEGNARE la somma di €uro 350,00 necessaria per fare fronte all’onere derivante dalla
pulizia straordinaria de quo a favore della ditta descritta in premessa, con imputazione sullo
stanziamento di spesa del Bilancio di previsione 2015, in corso di approvazione, gestione
provvisoria, sul C. R. Unico, Tit. I, Cap. 32, Art. 0, Aggr. Econ. 1, U.P.B. 2;

PROVVEDERE successivamente, a presentazione di regolare documentazione contabile,
da emettere in regime di reverse charge, alla liquidazione e pagamento di quanto dovuto, e
ciò tramite bonifico in favore della "EDILRAPPA DI RAPPA NATALE & C. S.A.S. con
sede in MONTELEPRE (PA), VIA MARCIANÒ 25, da effettuare sulle sotto indicate
coordinate bancarie:

Banca d’appoggio: omissis” ;

IBAN: omissis;

TRASMETTERE copia della presente determina al Settore Economico Finanziario per i
provvedimenti di propria competenza.

IL CAPO DEL SETT. AMMINISTRATIVO

F.to Dr. Pietro SAVONA

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to Sig. Pietro Giurlanda

IL DIRIGENTE DEL S.E.F.

SERVIZIO PROPONENTE SETTORE INTERESSATO



AFFARI GENERALI E PERSONALE AMMINISTRATIVO

Oggetto:
TRAPANI – IACP – PULIZIA STRAORDINARIA DEI BALCONI DI 2°, 3° E 4°
PIANO E DEI LOCALI DI PIANO TERRA E DEL PORTICATO
DELL'IMMOBILE SEDE DELL'ENTE – CIG. N. Z511383FEB.-

Impegno n° 86 Anno Gestione : 2015
INTERV. 01.01.001.0002 U.P.B. 2 - SPESE PER L'ACQUISTO DI BENI DI
CONSUMO E DI SERVIZI
CAP. 32 / 0
Importo: € 350,00
Impegno n° Anno Gestione :
INTERV.
CAP. /
Importo: €
Impegno n° Anno Gestione :
INTERV.
CAP. /
Importo: €
Impegno n° Anno Gestione :
INTERV.
CAP. /
Importo: €
Impegno n° Anno Gestione :
INTERV.
CAP. /
Importo: €

Il sottoscritto dirigente del S.E.F.
A T T E S T A

La corretta imputazione della complessiva spesa di € :
350,00

All’intervento/capitolo/ sopradescritto

Data 06-03-2015 GABRIELE NUNZIATA


